que equivale  uma perda funcional de 25% (vinte e cinco por cento),  restando patente o direito 

ao recebimento da indenização do seguro DPVAT. 

Assim, foi proferida a sentença pelo D. Magistrado, que julgou parcialmente 

procedente condenando a Ré ao pagamento no importe de R$2.362,50 (dois mil, trezentos e 

sessenta e dois reais, cinquenta centavos), devidamente corrigido e atualizado nos termos da Lei. 

Diante da sentença proferida, a fixação de custas e despesas processuais, na 

proporção de 80% para o autor e 20% para a ré, bem como em honorários advocatícios que

[...]

em equívoco, ao não impor à parte-ré a integralidade dos honorários de sucumbência, merecendo 

tal ponto a reforma da decisão, in verbis: 

(...) DISPOSITIVO Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE 

PROCEDENTE O PEDIDO AUTORAL para CONDENAR a requerida 

ao pagamento em favor do autor de indenização de seguro DPVAT 

correspondente a R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos), corrigidos monetariamente pelo INPC desde a data 

do sinistro (23/06/2015) e acrescidos de juros de mora de 1% ao mês 

desde a citação, nos termos da Súmula 426 do STJ. Atenta ao princípio 

da sucumbência recíproca, condeno as partes ao pagamento das custas e